MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SALGUEIRO

EDITAL N° 12/2023 - CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES E
COLABORADORES DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM

METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUAS

RETIFICAÇÃO Nº 02 – EDITAL Nº12/2023 de 12 de junho de 2023

Onde se lê:
A coordenação do Curso de Pós-graduação Lato sensu em Metodologia do Ensino de Línguas do IFSertãoPE
- PGEMEL/IFSertãoPE, no uso de suas atribuições, segundo a Portaria N° 32 de 11/08/2022, DG-Campus
Salgueiro, torna pública que, no período de 14 a 21/06/2023, estarão abertas as inscrições para
credenciamento de docentes para o triênio 2023-2026. A solicitação de credenciamento é obrigatória para
todos os docentes que tenham interesse em orientar e/ou ministrar disciplinas.

Leia-se:
A coordenação do Curso de Pós-graduação Lato sensu em Metodologia do Ensino de Línguas do IFSertãoPE
- PGEMEL/IFSertãoPE, no uso de suas atribuições, segundo a Portaria N° 32 de 11/08/2022, DG-Campus
Salgueiro, torna pública que, no período de 14/06/2023 a 30/07/2023, estarão abertas as inscrições para
credenciamento de docentes para o triênio 2023-2026. A solicitação de credenciamento é obrigatória para
todos os docentes que tenham interesse em orientar e/ou ministrar disciplinas.

Onde se lê:
3. CRONOGRAMA

3.1 O processo de credenciamento atenderá o seguinte cronograma:

Evento Período

Divulgação do Edital 12/06/2023

Prazo para recursos ao Edital (https://bit.ly/recursosedital12) 13/06/2023

Homologação do edital 14/06/2023

Período das inscrições 14 a 21/06/2023

Divulgação das inscrições homologadas 22/06/2023

Prazo para recursos às inscrições homologadas (https://bit.ly/recursosedital12) 23/06/2023

Divulgação dos resultados dos recursos 26/06/2023

Avaliação curricular 27/06/2023

Divulgação dos resultados 28/06/2023

Prazo para recursos dos resultados (https://bit.ly/recursosedital12) 29/06/2023

Homologação pelo colegiado e divulgação do resultado final 30/06/2023

https://bit.ly/recursosedital12
https://bit.ly/recursosedital12
https://bit.ly/recursosedital12

Leia-se:
3. CRONOGRAMA

3.1 O processo de credenciamento atenderá o seguinte cronograma:

Evento Período

Divulgação do Edital 12/06/2023

Prazo para recursos ao Edital (https://bit.ly/recursosedital12) 13/06/2023

Homologação do edital 14/06/2023

Período das inscrições 14/06 a
30/07/2023

Divulgação das inscrições homologadas 31/07/2023

Prazo para recursos às inscrições homologadas (https://bit.ly/recursosedital12) 01/08/2023

Divulgação dos resultados dos recursos 02/08/2023

Avaliação curricular 03/08/2023

Divulgação dos resultados 04/08/2023

Prazo para recursos dos resultados (https://bit.ly/recursosedital12) 05/07/2023

Homologação pelo colegiado e divulgação do resultado final 07/07/2023

Onde se lê:
4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 O prazo para inscrição de propostas de credenciamento pelos docentes interessados será realizado
exclusivamente via internet, através de email cujo domínio seja do gmail, no período de 14/06/2023 (a
partir de 00h, horário de Brasília) a 21/06/2023 (23h e 59 minutos, horário de Brasília), pelo link:
https://bit.ly/credenciamentodocenteemel2023. Neste link, o candidato deve seguir o processo de inscrição,
devendo ser anexados os documentos solicitados.

Leia-se:
4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 O prazo para inscrição de propostas de credenciamento pelos docentes interessados será realizado
exclusivamente via internet, através de email cujo domínio seja do gmail, no período de 14/06/2023 (a
partir de 00h, horário de Brasília) a 30/07/2023 (23h e 59 minutos, horário de Brasília), pelo link:
https://bit.ly/credenciamentodocenteemel2023. Neste link, o candidato deve seguir o processo de inscrição,
devendo ser anexados os documentos solicitados.

Salgueiro-PE, 26 de junho de 2023.

Josenildo Forte de Brito
Diretor Geral do Campus Salgueiro do IFSertãoPE

https://bit.ly/recursosedital12
https://bit.ly/recursosedital12
https://bit.ly/recursosedital12
https://bit.ly/credenciamentodocenteemel2023
https://bit.ly/credenciamentodocenteemel2023

		2023-07-04T08:08:45-0300
	Josenildo Forte de Brito:02336481430